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ÚVOD

Slovní hodnocení je fenomén, který v posledních několika letech hýbe českým

pedagogickým světem. Jakožto forma hodnocení se zcela vymyká klasickému pojetí

hodnocení, na které je naše společnost zvyklá. Nejedná se totiž o klasifikaci, tedy

známkování.

Je nové pro učitele, je nové pro žáky i jejich rodiče. Málokdo toto hodnocení přijal

za své a ztotožnil se s ním jako s možností, jak vyjádřit prospěch žáka. I já jsem měla

z počátku problém přijmout myšlenku slovního hodnocení jako formy ocenění. Bylo to

něco, co jsem nikdy nezažila, co jsem neznala, čemu jsem nerozuměla.

Během náslechových praxí jsem se seznámila s programem Začít spolu, který

využívá ve velké míře právě slovní hodnocení. Nenahrazuje zcela známky, pouze o výkonu

žáka říká mnohem víc. A to je pro mne jako budoucí učitelku důležité. Nadchla mne proto

nabídka, zapojit toto téma do své diplomové práce a více tak tento fenomén poznat.

Teoretická část se zabývá vývojem českého školství a jeho přerodu od tradiční

výuky ke konstruktivismu, tedy od hodnocení učení k hodnocení pro učení. Detailně je

popsán program Začít spolu, jeho specifika a využití. Dále je charakterizován z

vývojového hlediska věk žáků, kteří byli pro mne zkoumaným vzorkem. Následují

kapitoly věnované hodnocení a bližší vysvětlení pojmu slovní hodnocení.

V praktické části je zkoumáno, zda jsou žáci 1. – 3. ročníku schopni přijímat a

dávat slovní hodnocení a jaká je míra kvality tohoto hodnocení.

T E O R E T I C K Á ČÁ S T
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1 POJETÍ VYUČOVACÍHO PROCESU

1.1 Transformace českého školství po roce 1989 aneb Od transmise ke

konstruktivismu

„Zatím jsou školy jako velké nemocnice, ve kterých se všem pacientům podává

v tutéž hodinu tatáž medicína…Dobrá výchova a dobré učení má být co nejindividuálnější,

v tom děláme řadu pokusů, ale já bych jich dělal ještě víc…“ T. G. Masaryk (SPILKOVÁ,

2005, s. 25)

Rok 1989 se stává mezníkem nejen ve vývoji našeho státu, ale i ve vývoji českého

školství. Začínají probíhat snahy o proměnu českého školského systému v systém, který by

odpovídal tradicím České republiky a zároveň i novým trendům západoevropského

školství. Tyto snahy chtějí nastolit komplexní proměnu, která by měla obsahovat

dlouhodobé a postupné změny jak v oblasti struktury, administrativy, kurikula, tak i

v oblasti financí.

Ne všechny nastolené změny byly však přínosné: „Reflexe reformního úsilí ve

školství v prvních letech po roce 1989 ukazuje výrazné podcenění významu teoretických a

koncepčních východisek transformace, role pedagogického výzkumu a expertních

stanovisek i seriózní diskuse s co nejširší veřejností.“ (SPILKOVÁ, 2005, s. 16)

V 1. polovině 90. let tak vznikají projekty podněcující školskou reformu, např.

expertní studie Budoucnost vzdělání a školství v obnovené demokratické společnosti a ve

sjednocující se Evropě zpracovaná týmem Pedagogické fakulty UK v Praze pod vedením

jejího děkana J. Kotáska, projekt skupiny NEMES Svoboda ve vzdělání a česká škola či

projekt skupiny IDEA Stavební kameny programu IDEA pro české školství. V těchto

projektech se objevuje snaha o formulaci kroků, vedoucích k zásadním změnám, které by

zahrnuly všechny prvky vzdělávacího programu. Základními principy se stává

humanizace, demokratizace a liberalizace. Tuto reformní snahu podporují i další expertní

studie, např. dokument MŠMT ČR Program rozvoje vzdělávací soustavy České republiky

– Kvalita a odpovědnost, vydaná v roce 1994, která je považována za jedno z východisek

pro tvorbu nového školského zákona. V tomto dokumentu byly prvně formulovány zásady

nové kurikulární politiky: „Navrhovalo se, aby pro jednotlivé úrovně vzdělávání (s
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výjimkou vysokých škol) stát stanovil vzdělávací standardy, které by byly východiskem pro

tvorbu vzdělávacích programů. Školy by měly možnost vybrat si a přizpůsobit některý

z nabízených programů nebo si zpracovat program vlastní.“ (SPILKOVÁ, 2005, s. 17)

Dalším v pořadí byl dokument navazující na Kvalitu a odpovědnost vydaný v roce

1995, a to Standard základního vzdělávání, který obsahuje cíle a obsah vzdělávání a snaží

se poskytnout učitelům orientaci v novém pojetí vzdělávací politiky státu. Jeho úkolem

bylo sjednotit školské vzdělávací programy. „Prostřednictvím Standardu základního

vzdělávání chce stát garantovat, aby všichni žáci základní školy mohli získat v průběhu

povinné školní docházky „plnohodnotné a srovnatelné vzdělání“ využitelné v dalším studiu

i praxi. Má sloužit jako základní kritérium pro posuzování a schvalování konkrétních

vzdělávacích programů škol.“ (TVRZOVÁ, 2007, s. 93) Standart přináší základní

vymezení kmenového učiva, sjednocuje celostátní školství, přináší podmínky pro rozvoj

myšlení, schopnosti učit se, vyčleňovat získané poznatky na informace podstatné a

nepodstatné, pochopení vzájemných vztahů a souvislostí. Zároveň obsahuje již prvky

současného Rámcového vzdělávacího programu. Jeho přínos však byl podle Spilkové

pouze minimální: „S odstupem několika let je možné říci, že dokument celkově nesplnil

očekávání s ním spojené, i že jeho reálný vliv na praktické dění ve školách byl minimální.“

(SPILKOVÁ, 2005, s. 18).

V letech 1996-1997 byly pak schváleny tři vzdělávací programy navazující na

Standart základního vzdělávání, a to Obecná škola, Základní škola a Národní škola, které

Berta Štěpánová charakterizuje následovně (2005).

Program Obecná škola vznikl pod vedením P. Piťhy a byl uveden v platnost od 1. 9.

1996. Do škol zavedl časové relace učebního plánu vymezený v procentech, což mělo za

následek zisk větší variability a svobody při organizaci vyučovacího procesu. Objevují se

námětové celky, které propojují učební látku více předmětů a které rozvádí témata do

různých směrů, jako jsou dovednosti, poznatky či komunikace. Hlavním cílem je

seznámení žáka se světem školy, jako prostředím s určitými pravidly, dále pak všestranný

rozvoj jeho osobnosti prostřednictvím vzdělání, výchovy a porozumění učivu.

V neposlední řadě klade tento program důraz na rozvoj smyslového vnímání, rozvoj

komunikačních dovedností žáka, schopnost orientace ve světě a jeho poznávání. Obecná

škola zohledňuje věkové a individuální zvláštnosti dítěte, zavádí prožitkové učení a

propojuje dříve získané poznatky a zkušenosti s novými informacemi. V učebním plánu se

mimo základní předměty objevují cizí jazyky, které se vyučují od 4. ročníku, a dramatická
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výchova. Chybí pracovní, technická či občanská (rodinná) výchova. Učivo je členěno do 3

fází, a to na 1. a 2. ročník, 3. ročník, 4. a 5. ročník. V 1. fázi (1. a 2. ročník) se žáci

seznamují s rolí školáka, prostředím školy a danými pravidly, rozvíjí zejména své

dovednosti a návyky. Ve 2. fázi (3. ročník) dochází k přechodu na běžnou pravidelnou

výuku, žáci si zvykají na její rytmus a průběh. V závěrečné 3. fází (4. a 5. ročník) se dítě

stává plnohodnotným žákem, objevuje se dělení předmětů na povinné a nepovinné, důraz

je kladen na kvalitu osvojených poznatků. Učivo je děleno do tematických celků, jako

např. Vlast, Technika, Rodina a domov. Mezi nejčastěji používané metody a formy práce

patří především práce ve skupinách, projektové vyučování, metody kritického myšlení,

debaty či diskuze. Zohledněna je i individuální práce žáka. Problematika hodnocení žáka je

vyřešena propojením slovního hodnocení a klasifikace, program navrhuje slovní hodnocení

pro 1. a 2. ročník, klasifikaci spojenou se slovním hodnocením ve 3. a 4. ročníku. Ocenit

by se měla zejména žákova snaha, důraz je kladen na objektivní hodnocení výsledků jeho

práce. Žák zde vystupuje jako hlavní aktér výuky, kterému radí a napomáhá osoba učitele.

Jeho úkolem je vytvořit mezi ním a žákem partnerský vztah, pomoct žákovi orientovat se


[…]

by se tam hodilo místo něj.

Tak, zkusíme teď k tomu, co jsme slyšeli a
k výrobku, Lindy. Lindo, vybírej a některé
děti se dneska ještě vůbec nehlásily.

Kačka. Lily

Já tě chci ocenit za to, jak je to
barevný a ještě ti chci doporučit,
že bys mohla napsat, jaká věž je
menší, než ta druhá.

Kačka

Aha, vidíme, že bychom už některé věci
mohli doplnit jinak.

Verunka. Lily

Já bych tě, Lily, chtěla ocenit za
to, jak to máš velký a doporučit
ti, abys to doplnila.

Verunka

Tak, tři ocenění nebo tři vstupy už byly.
Děkuju skupině a připraví se Matematika. potlesk

Jeden ze skupiny nám popíše, co bylo
dneska vaším úkolem. Davide, co bylo
dneska vaším úkolem?

Tak my jsme měli dneska zapsat
počasí a pak jsme měli ještě
vyřešit ten úkol.

David

Jak dopadl záznam počasí? Záznam počasí byl…

Lily Dneska je… Dneska je…

Co jste naměřili? Zataženo.

Vem si to prosím do skupiny, nebylo to
úplně přesně. Tak skupina doplní, nebo
opraví Lindu.

Tak my jsme naměřili 4 °C a bylo
zataženo. Káťa

Co jsme zjistili teď? Že je slunečno.
ostatní děti Že svítí sluníčko.

No co se s tím počasím teda děje? Mění se.

Takže když si vzpomeneme, jak jsme byli
ve hvězdárně, tak tu informaci o měnícím se
počasí jsme si dneska krásně potvrdili. Že
se mění z hodiny na hodinu, dá se říct.

Jak dopadlo řešení slovních úloh? Tady
jste měli hodnotit práci skupiny. Otázka
zazněla, kdo se nejvíce podílel na řešení
úloh?

Nejvíc jsme se podíleli všichni. skupina
Matematika

A nejvíc teda David. Lily

Takže David je na prvním místě. Zeptám se,
jak to teda vypadalo, když se podíleli
všichni? Jak tomu mám rozumět?

No jako že ten kdo jakoby… Káťa

Tak kdo mi ze skupiny popíše, že jste se
podíleli všichni na tom řešení? Jak to
vypadalo při té práci?

skupina mlčí

Jak to vypadalo?

No že když to jeden nevěděl, tak
ten druhej se hodně zamyslel a
potom ho vlastně to jako
napadlo a my jsme si to jako
potom...

Káťa

A tu informaci předal. Rozdělovali jste si
nějak práci? Jak to teda vypadalo? No někdo četl zadání… David

Někdo je kdo, když jste si…kdo to byl? Třeba já jsem to přečetl.
Střídali jste se při čtení? Jo. Káťa

Nejdřív jsme přečetli zadání,
pak jsme se nad tím
zamysleli…jeden něco řekl a
když se to ostatním jako
nezdálo, tak jsme se znovu
zamysleli a pak jsme to vyřešili.

David

Aha, tak na to jsem se ptala. Děkuju,
Davide, žes mi to teď vysvětlil. To bylo pro
mě důležité.

Já jsem zhodnotila ty úlohy a zjistila
jsem, že skupina byla úspěšná v 6
odpovědích správně, 2 nebyly úplně
správně a my se k těm chybným vrátíme až
ještě dáme slovo poslední skupině. Pak
budeme dělat společnou opravu.

Já mám dotaz, jestli vyřešili tu
odpověď za rok? Dominik

Tak za rok odpověděli dobře. Jo. Dominik
Jo? Chce se někdo skupiny na něco zeptat?

Řešení, tomu se budeme věnovat, takže si
myslím, že poděkujeme té skupině. potlesk

Chci se ale ještě zeptat, protože tam byl
úkol pro rychlíky. Jak ta práce vám časově
vycházela?

Dobře, stihli jsme si zahrát ještě
Spino. David

Spino. Jak to vypadalo při té hře?
Filip byl první, já jsem byla
druhá, David byl třetí a Linda
byla čtvrtá.

Káťa

Takže děkuju, že jste i ten volný čas využili
k dalšímu úkolu. Hodnocení dneska končí,
poděkujeme i poslední skupině.

potlesk

RESUMÉ

Diplomová práce mapuje tříletý výzkum žáků 1. – 3. ročníku základní školy

zaměřený na kvalitu slovního hodnocení. Jsou zde popsány jednotlivé kroky výzkumu a

jeho výsledky, doložené konkrétními výroky žáků.

Teoretická část je věnována vývoji českého školství. Dále je zde detailně popsán

vzdělávací program Začít spolu, jeho principy a realizace ve školách. Následuje rozbor

vývojového hlediska žáků 1. – 3. ročníku, zejména jejich fyzické, motorické, kognitivní,

emoční, jazykové a sociální stránky osobnosti. Závěrečné kapitoly vysvětlují pojem

hodnocení, speciálně pak hodnocení slovní.

V praktické části je popsána výzkumná skupina a způsob provedení výzkumu.

Následuje analýza jednotlivých znaků slovního hodnocení. V závěru je zhodnocena míra

naplnění těchto znaků, jakožto hlediska kvality slovního hodnocení.

ABSTRACT

Thesis describes the three-year research focused on quality of verbal evaluation

done by first- to third-grade pupils. It describes the single steps of research and the results,

documented by concrete statements.

Theoretical part is dedicated to development of Czech education. It continues with

description of the program Step by Step, its principles and implementation in schools. The

analysis of development characteristics by first- to third-grade pupils follows; the physical,

motor, cognitive, emotional, linguistic and social aspects of personality are the mainly

mentioned. The terms evaluation and especially the term verbal evaluation are explained in

the closing chapters.

The research group and the method are described in the practical part, followed by

the analysis of verbal evaluation attributes. The fulfilment of attributes, take as

characteristics for quality of verbal evaluation, is evaluated in conclusion.