---

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponentky práce)

---

**Práci předložil(a) student(ka): ŠÁRKA VELÍŠKOVÁ**

**Studijní zaměření: Učitelství pro I. stupeň ZŠ**

**Název práce: JSOU ŽÁCI 1.-3.ROČNÍKU SCHOPNI KVALITNÍHO SLOVNÍHO HODNOCENÍ?**

**Vedoucí práce: PhDr. Eva Lukavská, PhD.**

Cílem tohoto oponentského posudku je ohodnotit předkládanou diplomovou práci, především z hledisek: vhodnosti/relevantnosti tématu, struktury práce, jejich formálních náležitostí, obsahového zpracování a zhodnocení výsledků.

**1. CÍL PRÁCE:**

Autorka v předkládané studii prezentuje problematiku slovního hodnocení – v té souvislosti si položila základní výzkumné otázky: Jsou žáci 1.-3.ročníku schopni kvalitního slovního hodnocení? Je rozdíl v podání slovního hodnocení u žáků 1.,2.a 3.ročníku? Soudím, že takto stanovené cíle se podařilo naplnit (byť mám dílčí připomínky k druhé výzkumné otázce).

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Teoretická část je poměrně rozsáhlá. Autorka zde za pomoci relevantních zdrojů precizně prezentovala širší souvislosti tj. mimo jiné i podrobný popis programu „Začít spolu“. Nejvýznamnější kategorií tj. slovnímu hodnocení je zde věnován menší prostor. Uvítala bych zde více vlastních úvah a kritického rozboru. Jisté výhrady bych měla k výroku ze str.66 – „Slovní hodnocení se stalo jakýmsi protipólem ke klasifikaci“... - prosím autorku o vysvětlení, jak se k tomuto staví. Taktéž termíny „alternativní“, „klasické“ školy jsou nepřesné. Pokud je autorka uvádí, je potřeba vysvětlit, jak jim rozumí, v jakém kontextu je používá – prosím o vysvětlení u obhajoby.

Za stěžejní považuji část praktickou. Výzkumné šetření je precizní sondou do praxe.

Oceňuji vhodně zvolené metody. Výsledky byly pečlivě zpracovány a přinášejí mnoho cenných zjištění a výpovědí. Základní výzkumná otázka tj. Jsou žáci schopni přijmout a dát slovní hodnocení byla zodpovězena. Připomínky mám k závěrům druhé otázky tj. Je rozdíl v podání slovního hodnocení u žáků 1.,2. a 3.ročníku? Chybí konkrétnější odpověď, co přesně autorka zjistila, v čem jsou hlavní rozdíly – prosím autorku o doložení u obhajoby.

Z textu není zcela patrné, zda na vybrané škole (program Začít spolu) požívají učitelé pouze a výhradně slovního hodnocení – prosím autorku o upřesnění.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti. Nemám zásadních výhrad. Autorčin jazyk je kultivovaný, terminologicky bez větších nepřesností, celý text je přehledný, jednotlivé části na sebe logicky navazují a tvoří provázaný smysluplný celek.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Autorka za pomoci vhodně zvolených metod zpracovala problematiku slovního hodnocení. Do celého textu se pozitivně promítla autorčina zainteresovanost. Výsledky jsou jistě cenným a praktickým podnětem do její budoucí pedagogické práce.

Celkově prokázala schopnost zpracovat odborný text a doložit teoretické znalosti v praxi

---

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:**

viz poznámky výše v textu

Co vnímáte jako největší úskalí, problémy slovního hodnocení v podmínkách 1.stupně ZŠ?

Můžete jako budoucí absolventka zhodnotit, zda a jakým způsobem jste byla v rámci studia vedena k formě slovního hodnocení?

Práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením : velmi dobře

V Plzni 14.5. 2012

Oponentka práce:

Mgr. Markéta Zachová – KPG FPE ZČU